Hz. Peygamber’in vefatının ardından Müslümanlar arasında mey-
dana gelen siyasî, fikrî ve itikadî tartışma ve çekişmeler neticesinde Şîa,
Havâric, Müşebbihe, Cehmiyye ve Mu’tezile gibi siyasî ve itikadî mez-
heplerin oluştuğu hicrî ikinci yüzyılın ilk yarısında Ebû Hanîfe (v.
150/767), Kur’ân’a ve âlim sahâbîlerin görüşlerine dayanarak İslâm’ın
ana ilkelerini belirlemeye yönelmiştir. Kur’ân’ın anlaşılması ve dinî ku-
ralların uygulanmasında akıl ve re’ye başvurmayı gerekli gören Ebû
Hanîfe, itikadî ve fıkhî konuları aklî delillerle temellendirmeye çalışmış-
tır. Ebû Hanîfe’nin öncülüğünü yaptığı bu yaklaşım öğrencileri tarafın-
dan farklı ırk ve milletlere mensup toplumları bünyesinde barındıran
İslâm coğrafyasının doğu tarafına, özellikle Türklerin yaşadıkları bölge-
lere taşınmış, dolayısıyla hoşgörü ve özgürlüğe önem veren, farklı dü-
şünce ve görüşlere açık olan Hanefîlik söz konusu bölgelerle özdeşleş-
miş bir mezhep hâline gelmiştir. Öğrencileri tarafından nakledilen Ebû
Hanîfe’nin anlayış ve yöntemini Mâtürîdî (v. 333/944) de benimsemiş,
eserlerinde bunların Kur’ân’a uygun olduğunu belirterek delillerini gös-
termeye gayret etmiş ve eleştirenlere karşı savunmuştur. Gerek fıkhî
gerekse itikâdî konularda Ebû Hanîfe’yi tartışmasız bir imam olarak
kabul eden Mâtürîdî, onun görüşleri ve yöntemi doğrultusunda akılcı-
hadarî bir din anlayışı oluşturmayı başarmıştır.

Akıl ile vahiy arasındaki uyumun gözetil-
diği Mâtürîdî’nin din anlayışı ve düşünce sistemi, İslâmiyet’i benimse-
yen Türklerin dinî hayatlarına yön vermiştir. Mâtürîdîlik, Türk kültür
havzasında hâlen hikmetleri dilden dile dolaşan Ahmed Yesevî (v.
562/1166), Hacı Bektaş Velî (v. 669/1271) ve Yunus Emre (v.
720/1320) gibi mutasavvıfların yetişmesine, Şiî/bâtınî eğilimlerin etkisiz-
leştirilerek Türk boylarının dengeli ve tutarlı bir din anlayışı etrafında
kenetlenmesine, Selçuklu, Osmanlı, Türkiye Cumhuriyeti ve benzeri
Türk devletlerinin kurulmasına zemin hazırlamıştır.